CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA  Ng  27/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Vigésima

sétima Sessão Plenária Ordinária. Ao vigésimo nono dia do mês de setembro de dois mil e

vinte, às 14h0Omin, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e

secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, João

Edival Aramoni, José Veres, Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Sidiney Heidemann, Silmar

Cardoso dos Santos, Osvaldo Krupek, Sidiney Heidemann, Jorge  Pittner  Fabricio Duarte

Holovka, Luiz Acir Matos, e Marlene Soares Munhoz. Ausente o vereador Amadeus Penga.

Havendo número legal, a senhora presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do

texto reflexivo, e colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada

por unanimidade de votos. A presidente solicitou ao senhor secretário, vereador Silmar, a

leitura do Expediente: Relatório Final da Comissão Parlamentar de Inquérito Comissão

Parlamentar de Inquérito nomeada pela Portaria n2  65/2019. CE REGOV/PG 3888/2020 -

Caixa Econômica Federal CE REGOV/PG 3888/2020, comunicando o crédito de Recursos

Financeiros - Orçamento Geral da União Contrato de Repasse OGU MS 865477/2018 -

operação 1052223-15, que tem por objeto a construção de unidade de atenção

especializada em saúde. CE REGOV/PG 3896/2020 - Caixa Econômica Federal CE REGOV/PG

3896/2020, comunicando a liberação de recursos - parcela 03 do contrato de financiamento

n 2  0519187-43/2019 - Programa FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0037/2020 - Poder Executivo: Autoriza a abertura de

crédito adicional especial no orçamento do Município de Pitanga. PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA (E) N° 0038/2020 - Poder Executivo: Dispõe sobre a criação e denominação do

centro.  Municipal de Educação Infantil Miguel Eduardo Nalini Adur, e dá outras providências.

VETO - Poder Executivo: Veto parcial ao autógrafo de lei n2  31/2020 do Projeto de Lei n2

29/2020. Discussão/Votação Única. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 1/2020 - Silmar Cardoso dos

Santos: Aprova o relatório final da Comissão Parlamentar de Inquérito instituída pela

Portaria n2  65, de 04 de outubro de 2019. Discussão/Votação Única. PEDIDO DE

INFORMAÇÃO N° 0007/2020 - Eliseu Latczuk: Solicitando .informação do motivo de estar

paralisada a obra de pavimentação na Rua Diogo Feijó, bem como o porquê das calçadas

terem sido construídas somente em alguns locais da referida rua. Discussão/Votação Única.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 9/2020 -  .Andre  Luiz de Oliveira. Reconhece o Rodeio

Crioulo e as Domingueiras de Lago Comprido como manifestações culturais e as eleva

condição de bens de natureza imaterial integrantes do patrimônio cultural municipal.

Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 15/2020 - Mesa Diretora:

Institui o Diário Oficial dos Municípios do Paraná como veiculo oficial de comunicação dos

atos normativos e administrativos do Município de Pitanga. Discussão/Votação Segunda.

Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 1j./2020 - Eliseu Latczuk:

Reconhece a tropeada e as atividades de tropeirismo como manifestações culturais e as

eleva â condição de bens de natureza imaterial integrantes do patrimônio cultural municipal.

Discussão/Votação Segunda. Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (E)

N° 0007/2020 - Marlene Soares Munhoz: Altera e revoga dispositivos da Lei Complementar

Ata Ordinária n° 27 — 29 de setembro de 2020.

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
• Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106

Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.2d0-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

n° 08, de 21 de dezembro de 2009, que da nova redação ao Código Tributário Municipal

Discussão/Votação Primeira. Substitutivo n° 1/2020 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (E)

N° 0006/2020 - Marlene Soares Munhoz. Altera o  art.  22 da Lei Complementar n° 15, de 24

de setembro de 2010, que institui o Estatuto Municipal da Micro e da Pequena Empresa.

Discussão/Votação Primeira. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (L) N° 0003/2020 - André Luiz

de Oliveira: Acrescenta o  art.  122-A a Lei Complementar ng 7, de 13 de julho de 2007, para

tornar obrigatória a inserção do símbolo do autismo nas placas de atendimento preferencial.

Discussão/Votação Primeira. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 13/2020 - Eliseu Latczuk:

Acrescenta dispositivo na Lei n° 674, de 12 de junho de 1995, que dispõe sobre o Programa

de Desenvolvimento Industrial de Pitanga — PRODEIPI. Discussão/Votação Primeira. A

presidente informou que o projeto de lei n° 38/2020 é Lima reapresentação do projeto de lei

n° 32/2020 que foi retirado pelo autor. Desta forma, com fundamento no  art.  220 do

regimento interno, coloco em discussão e votação a entrada do projeto de lei n° 38/2020.

Após a chamada nominal foi aprovada a entrada do projeto por unanimidade de votos.

Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. A presidente encaminhou os projetos para

a comissão de constituição e justiça que nomeou como relator do projeto de lei n2  37/2020

(E) o vereador Silmar, para o projeto de lei n2  38/2020 (E) o vereador André com prazo de

seis dias para confecção do relatório. A presidente comunicou que a falta da vereadora

Marlene Soares Munhoz, na sessão plenária ordinária do dia 15/09/2020 foi justificada. A

presidente declarou aberto o expediente do plenário que foi utilizado pelos vereadores:

André Luiz de Oliveira que cumprimentou todos os profissionais da  area  de libras. Falou que

no dia 25 de setembro foi realizada uma carreata pelo dia nacional do surdo, organizada

pelo colégio Tiradentes. Comentou que falta muito no município na educação das pessoas

com necessidades especiais. Teceu comentário do falecimento do Sr. Toco. E teceu

comentário das mortes ocorridas na rodovia do nosso município. A tribuna foi utilizada pelo

vereador José Veres que se solidarizou como o vereador André sobre o falecimento do Sr.

Toco. Solicitou nota de pesar a família. A presidente solicitou que a secretária da casa

providencia essa nota de pesar a família. A presidente declarou aberta a Ordem do dia: Em

única discussão e "votação o veto parcial ao autógrafo de lei n° 31/2020 do projeto de lei ng

29/2020. 0 vereador Sidiney solicitou pedido de vistas que colocado em votação foi

aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em

única discussão e votação o pedido de resolução n° 1/2020. Aprova o relatório final da

Comissão Parlamentar de Inquérito instituída pela Portaria n° 65, de 04 de outubro de 2019.

Após chamada nominal o relatório final foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a

ausência do vereador Amadeus Penga. Em única discussão e votação o pedido de

informação n° 7/2020. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.

Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em 2° discussão e votação o projeto de lei .

n° 9/2020 do legislativo: Reconhece o rodeio crioulo e as domingueiras de lago comprido

como manifestações culturais e as eleva a condição de bens de natureza imaterial

integrantes do patrimônio cultural municipal. Após chamada nominal foi aprovado por

unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em 2° discussão e

votação o projeto de lei n° 15/2020 do legislativo: Institui o diário oficial dos municípios do

Parana  como veiculo oficial de comunicação dos atos normativos e administrativos do

Município de Pitanga. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.

Ata Ordinária n2 27— 29 de setembro de 2020. Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.prlieg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em 2g discussão e votação o substitutivo

n° 1 ao projeto de lei n2  12/2020 do legislativo: Reconhece a tropeada e as atividades de

tropeirismo como manifestação culturais e as eleva à condição de bens de natureza imaterial

integrantes do patrimônio cultural municipal. Após chamada nominal foi aprovado por

unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em 12  discussão e

votação o substitutivo n2  1 ao projeto de lei complementar n° 7/2020: Altera e revoga

dispositivos da Lei Complementar n° 08, de 21 dezembro de 2009, que da nova redação ao

Código Tributário Municipal. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de

votos. Anotada a ausência do vereador, Amadeus Penga. Em 12  discussão e votação o

substitutivo n° 1 ao projeto de lei complementar n° 6/2020: Altera o  art.  22 da Lei

Complementar n° 15, de 24 de setembro de 2010, que institui o Estatuto Municipal da Micro

e• da Pequena Empresa. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.

Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em 12  discussão e votação o projeto de lei

complementar n2  3/2020 do legislativo Acrescenta o  art.  122-A à Lei Complementar n° 7, de

13 de julho de 2007, para tornar obrigatória a inserção do símbolo do autismo nas placas de

atendimento preferencial. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.

Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. Em 12  discussão e votação o projeto de lei

n 2  13/2020 do legislativo: Acrescenta dispositivo na Lei n2  674, de 1° de junho de 1995, que

dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento Industrial de Pitanga - PRODEIPI. Após

chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador

Amadeus Penga. A presidente declarou aberto o expediente de explicações pessoais que foi

utilizado pelo vereador André agradeceu pelo apoio a aprovação dos projetos apresentados.

A presidente declarou encerrada apresente sessão convocando outra para dias e horas

regimentais.

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski

Presidente

K-5116 Ea 	rdoso do nto
Secretário

Ata Ordinária n2 27 —29 de setembro de 2020. 	 Pagina 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3